terhadap pemerintahan negeri Kelantan ini maka kerajaan Kelantan pun diperintahlah pula oleh puteranya yang bernama Tengku Sulong dapat di gelar Sultan Ahmad..." (SNK, 1891: 70)

Sejarah Perkembangan Pemerintahan Islam Di Kelantan (1465-1756 M)

Zaman Pemerintahan Keturunan Sultan Mansur Syah (869-1088 H/ 1465-1677 M)

a) Sultan Mansur Shah (869-939 H/ 1465-1532 M)¹²

Sejarah pemerintahan Islam di negeri Kelantan berdasarkan manuskrip *SNK* bermula dengan pemerintahan Sultan Mansur Shah yang berketurunan Raja Julan Shah, pemerintah negeri Perak. Sultan Mansur Shah telah dikurniakan dengan tiga orang puteri iaitu Onang Kuning, Cupan dan Jubak serta seorang putera bernama Raja Gombak yang dilahirkan pada tahun 868 H/ 1464 M. Negeri Kelantan berada dalam keamanan dan kemakmuran di bawah pemerintahan Sultan Mansur Shah kerana baginda merupakan seorang raja yang adil dan bijak. Rakyat hidup sejahtera dan tidak wujud permusuhan antara satu daerah dengan daerah yang lain.

"...kehendak tuhan sekalian alam yang tiada seorangpun dapat menahannya selang 6 bulan sahaja Sultan Mansur Syah dapat memerintahkan negeri Kelantan itu setelah di kalahkan olehnya kerajaan Melaka maka baginda itupun jatuh sakit beberapa hari makin sehari makin kuat penyakit itu kemudian baginda Sultan Mansur Syahpun mati pada saat yang berbahagia dalam tahun hijrah 939..." (SNK)

b) Raja Gombak Ibn Almarhum Sultan Mansur Shah (939-955 H/1532-1548 M)

Raja Gombak telah ditabalkan sebagai Raja Kelantan pada 939 H/ 1532 M. Raja Gombak telah memelihara cucu saudaranya Raja Ahmad, iaitu anak kepada Raja Mansur, Raja Muda Pahang dan Raja Dewi, puteri kepada Sultan Mahmud dan Onang Kuning. Pengarang telah menulis:

"...

(SNK, 1891: 6)

Perkembangan dan perjalanan hukum Islam pada zaman Raja Gombak tidak diceritakan dalam manuskrip ini. Pada zaman ini, Raja Gombak dapat memerintah Kelantan dengan baik dan Kelantan berada dalam keamanan tanpa berlaku lagi serangan dari kerajaan lain.

c) Raja Ahmad Bin Raja Mansur (992- 1008 H/1584-1599 M)

Setelah tiga tahun memelihara Raja Ahmad, Raja Gombak telah jatuh sakit dan meninggal dunia. Raja Ahmad yang pada ketika itu berumur 10 tahun telah dilantik sebagai Yang di-Pertuan Besar Negeri Kelantan pada tahun 992 H/1584 M menggantikan al-marhum Raja Gombak. Oleh kerana baginda masih kecil, teraju pemerintahan telah dijalankan oleh para pembesar negeri sebagaimana yang telah disebutkan dalam manuskrip seperti berikut:

"...

Setelah tiga tahun memerintah, baginda telah memperolehi seorang cahayamata iaitu seorang puteri yang dinamakan Cik Siti Wan Kembang. Raja Ahmad telah mangkat semasa Cik Siti Wan Kembang berusia empat tahun. Pada zaman pemerintahan Raja Ahmad, tiada banyak perkara dan peristiwa penting yang berlaku.

d) Raja Hussin Johor Bin Raja Omar (1008-1023 H/1599-1614 M)

Raja Hussin¹⁵ dari negeri Johor telah datang ke Kelantan untuk menziarahi istiadat pemakaman Raja Ahmad. Memandangkan almarhum Raja Ahmad tiada pengganti dan Cik Wan Kembang masih kecil, maka Raja Hussin telah menawarkan diri untuk memerintah Kelantan di samping dapat memelihara Cik Wan Kembang sehingga dewasa.

Jalil Shah II.

itupun memerintahnya di dalam negeri Kelantan itu dengan aman damai seperti raja-raja dahulunya maka tiadapun seorang pembesar-pembesar dalam istana benci kepada Sultan Hussin..." (SNK,1891: 9-10)

Raja Hussin telah memerintah negeri Kelantan selama 16 tahun (1008-1023 H/1599-1614 M). Semasa baginda sedang gering, maka baginda telah berpesan kepada para pembesar supaya melantik Cik Siti Wan Kembang memerintah Kelantan apabila baginda meninggal dunia. Pengarang telah menulis:

"...dengan Sultan Hussin memerintah negeri itu dengan senang lenang pemerintahan di dalam negeri Kelantan selamanya enam belas tahun Sultan Hussin pun jatuh sakit dengan takdir Tuhan tiadalah dapat mengubat penyakit itu ialah penyakitnya gering di dalam kegeringannya itulah baginda berwasiat kepada orang-orang besarnya supaya melantik Cik Wan Kembang jadi penggantinya..." (SNK,1891:10)

Raja Hussin telah mangkat pada tahun 1023 H/ 1614 M setelah dua bulan berada dalam keadaan gering dan telah dimakamkan di negeri Johor sebagaimana diceritakan dalam manuskrip:

"...dua bulan selepas Sultan Hussin berada di dalam kegeringan yang menderita itu maka pada tahun hijrah 1019 baginda telah pun meninggalkan dunia dengan penyakit gering itu juga kerana tiada dapatnya mengubat penyakit itu hatta sampailah meninggalkan dunia setelah baginda jenazah pun dimakamkan jenazah itu di permakaman Dirajanya di negeri Johor..." (SNK,1891: 10-11)

Berkenaan dengan pemerintahan beliau, tiada dicatatkan dalam manuskrip selain berada di dalam keamanan dan tidak berlaku sebarang pemberontakan walaupun baginda adalah kerabat Johor. Begitu juga dengan perjalanan hukum Islam tidak juga dicatatkan dalam manuskrip.

e) Cik Wan Kembang Binti Raja Ahmad (1024-1088 H/1615-1677 M)

Pada tahun 1024 H/1615 M Cik Wan Kembang telah ditabalkan sebagai pemerintah negeri Kelantan dengan persetujuan orang ramai dan para pembesar negeri yang memegang amanah Sultan Hussin dahulu. Manuskrip *SNK* menceritakan pertabalan baginda seperti berikut:

"...

Kesimpulannya, zaman pemerintahan Cik Siti Wan Kembang telah menyaksikan perkembangan yang pesat dari sudut ekonomi iaitu pertanian, penternakan dan perdagangan yang telah memasyhurkan lagi nama Kelantan. Baginda telah memerintah negeri Kelantan dengan aman, adil dan saksama. Pelaksanaan hukum Islam pada zamannya tidak dinyatakan dalam manuskrip.

Zaman Pemerintahan Kerajaan Jembal (1047 H/ 1638 H)

a) Raja Sakti (1047-1059 H/1638-1649 M)

Menurut manuskrip *SNK*, semasa pemerintahan Cik Wan Kembang, telah wujud sebuah kerajaan di daerah Mentuan, Bachok iaitu kerajaan Jembal¹⁹ yang diperintah oleh Raja Sakti dan permaisurinya Puteri Mani Kemenyan berketurunan Raja Bersiong yang berasal dari Kedah.

mengatakan yang Raja Sakti ini keluar dari buluh betul dan Puteri Mani Kemenyan pun timbul daripada buih-buihnya lebat kemudian daripada itu dipersatukan diantara kedua-duanya anak angkatnya dan melantik Raja Sakti menjadi raja di Jembal..." (SNK,1891: 16-17)

b) Raja Loyor Bin Raja Sakti (1059 H/1649 M)

Sebelum Raja Sakti dan isterinya Puteri Mani Kemenyan menghilangkan diri, Raja Sakti telah melantik puteranya, Raja Loyor sebagai Raja di Jembal pada tahun 1059 H/1649 M. Di samping itu, baginda juga telah melantik Raja Bahar sebagai bendahara, Raja Omar sebagai Temenggong dan Raja Sungai sebagai Raja Muda. Kerajaan Jembal di bawah pemerintahan Raja Loyor berada dalam keadaan aman sentosa sama seperti keadaan Kelantan pada zaman pemerintahan sebelumnya sepertimana yang digambarkan dalam manuskrip seperti di bawah:

Hubungan antara kerajaan Jembal dan kerajaan Cik Siti Wan Kembang amat erat sehingga anak Raja Loyor iaitu Puteri Saadong telah dijadikan anak angkat oleh Cik Siti Wan Kembang. Pemerintahan Raja Loyor berada dalam keamanan sebagaimana pemerintahan terdahulu. Perjalanan hukum Islam pada zamannya tidak disebutkan dalam manuskrip.

Zaman Kerajaan Jembal II (1086-1169 H/1675-1756 M)

Selepas kejatuhan kerajaan Kota Mahligai, kerajaan Jembal telah muncul kembali dan diasaskan oleh Raja Omar. Pemerintahan kerajaan Jembal II ini agak berbeza dengan pemerintahan Kelantan sebelumnya. Zaman ini menyaksikan kemasukan pengaruh Patani di dalam pemerintahan Kelantan dan penguasaan pemerintahan negeri Kelantan oleh keturunan diraja Patani selepas itu melalui hubungan perkahwinan dengan anak pembesar Jembal sebagaimana yang akan diterangkan selepas ini.

a) Pemerintahan Raja Omar Bin Raja Sakti (1086 H/1675 M)

Raja Omar, asalnya adalah seorang Temenggong telah memerintah kerajaan Jembal selepas kemangkatan saudaranya, Raja Loyor. Baginda mempunyai dua orang putera, yang sulung bernama Raja Kecil Sulong yang bergelar Raja Muda²² dan yang bongsu bernama Raja Ngah.²³ Semasa pemerintahan Raja Omar,

(SNK,1891: 33)

1. Kedatangan Anak-Anak Pemerintah Patani

Raja Omar telah bersahabat baik dengan Tok Pengkalan Tua²⁵ yang memerintah Patani pada ketika itu. Dengan sebab inilah, maka tiga orang anak Datuk Pengkalan Tua Patani itu datang ke Kelantan dan mengadap Raja Omar di Jembal pada tahun 1109 H/1697 M. Mereka ialah Tuan Sulong, Tuan Besar dan Tuan Senik. Mereka telah bermaustatin di Kelantan dan telah dikahwinkan oleh Raja Omar. Tuan Sulong telah dikahwinkan dengan Cik Biru anak Penghulu Hitam di Kampung Laut, Tuan Senik dengan Incik Seku anak Penghulu Derahmah, orang besar Raja Omar di Kampung Geting manakala Tuan Besar pula dikahwinkan dengan puterinya sendiri iaitu Raja Pah.

Tuan Sulong Bin Wan Daim pula telah mendapat empat orang anak iaitu dua orang putera dan dua orang puteri. Putera yang sulong bernama Long Muhammad, kedua bernama Long Pandak, ketiga Puteri Tengah dan yang bongsu Tuan Mah. Pada tahun 1111 H/1699 M, Tuan Sulong telah membina istana di Kubang Labu²⁸ setelah bermesyuarat dan dipersetujui oleh para pembesar. Manuskrip menceritakan:

"... lebih kurang di dalam tahun 1111 hijrah kemudian Tuan Sulong pula ingin hendak membuat istana dan suruh mencari tukang-tukang yang bijak pandai membuat

Long Pandak pula telah berhijrah ke Kota Keranji²⁹ sebagaimana diceritakan dalam manuskrip seperti berikut:

"...setelah tiada beberapa hari kemudian melantikkan Long Muhammad gantikan Tuan Sulong itu dan Long Pandak berpindah pergi semayam di Kota Keranji..." (SNK,1891: 37)

b) Tuan Besar (Long Bahar Bin Wan Daim) (1133-1145 H/1721-1733 M) dan Long Sulaiman Bin Long Bahar (1145-1169 H/1733-1756 M)

Pemerintah Jembal iaitu Raja Omar telah jatuh sakit dan mangkat dan Tuan Besar³⁰ iaitu menantunya telah dilantik sebagai pemerintah Jembal sehingga tahun 1118 H/1706 M.³¹ Selepas itu, Long Sulaiman Long Nik, putera Tuan Besar dari Patani telah menggantikan Tuan Besar memerintah Jembal setelah kemangkatannya pada tahun 1118 H/1706 M. Manuskrip menceritakan:

"... Raja Omar pun jatuh ia sakitnya dengan sakitnya teruk maka tiada ada harapan bagi itu tiada berapa hari Raja Omar pun mangkat kembali ke rahmatullah dengan sakitan itu juga dan jenazah pun dikebumikan beberapa hari kemudian meletakkan Tuan Besar akan kerajaan

sejarah merangkumi zaman pemerintahan yang stabil dan aman serta zaman berlakunya pergolakan politik akibat perebutan takhta pemerintahan yang membawa kepada peperangan.

Zaman kegemilangan pemerintahan Islam yang stabil bermula dari zaman Sultan Mansur Syah sehingga Cik Siti Wan Kembang (1024-1088 H/ 1615-1677 M) telah memberi implikasi yang besar kepada negeri Kelantan. Kelantan menjadi makmur dengan perkembangan ekonomi yang pesat dan rakyat hidup di dalam keamanan terutamanya semasa pemerintahan Cik Siti Wan Kembang. Malah, Kelantan menjadi bertambah masyhur sebagai pusat perdagangan.